I. Corint. 9.  
Simile à  
pugilibus:  
Vulg. lib. 5.  
Aeneid.

Lib. I.  
Epif. II.

Exemplum  
à aggressore  
nocturno.

Ve iugulent homines surgunt de nocte latrones  
Ve teipsum serues, non expurgesceris? atquis  
Si nolli sanus, cur es hydroicus, & cur  
Quælidunt oculis, fessinas demere, si quod  
Est animum, diffusa eurandi tempus in annum?  
Dimidium facti, qui bene cœpit, habet.

Eandem:

Eandem sententiam sic exprimit Ouidius;

*Ut corpus redimes, ferrum patieris & ignes,*

*Arida nec sit ens ora leuabis aqua.*

*Vt valeas animo, quidquam tolerare negabis?*

*At pretium pars hæc corpore maius habet.*

Christus quoq; in eodem argumento versatur, no-  
stramq; industriam acuit, atq; ad excubias quemq;  
exstimulat, à villicis inquis parumq; fidis, à furib. ac  
nocturnis perfoßorib. producta parabola. Ut n. illi  
suis commodis intenti sunt, ac quamvis occasionem  
captant, vt aliquid corradat, aliquid suffurentur, atq;  
aliena depeculentur: ita par est vt quisq; saluti suæ  
inuigilet, nec elabi finat commoditatem, qua tem-  
pestive ac suo tempore ea sibi comparare possit, quæ  
salutaria sunt, mentiq; atq; animo profutura.

*Familiarium atq; amicorum habendum delectum ac discessus  
men.*

C A P. X L.

**N**E quosuis temere nulloq; delectu & discrimine *Amico uero*  
in familiaritatem adsciscas, sed eos quorum ex- *habendus*  
plorata est virtus, ac spectata vita probitas. id monet *delectus.*  
*puerium.* Ne cuius dexterā inieceris: *Quod Bel* *Prouerbium*  
gice sic effertur, *Siet vve ghy byder hand nempt,* desum- *a tripudio*  
ta similitudine à chorcis ac tripudiis. *Nam iuuenes sumunt,*  
in adeunda saltatione non cuius manus portigunt,  
sed iudiciū delectumq; puellis adhibent vel plebiis  
vel patriciis: quod etiam in vita societate a contra-  
henda amicitia cum primis obseruandum. Sunt n.  
nonnulli rerum humanarum imperiti, qui cum sin-  
ceros amicos à fucatis discernere nequeant, quosuis  
indiscriminatim in familiaritatē intimam admittunt  
etiam inexploratos, quos postmodum sycophantas  
experiuntur atque impostores. *Quocirca ut omni-* *Non cuius*  
*bis fidum te præbere decet:* ita nemini temere fi- *fidendum.*  
dere, nisi vt habet puerium, cum quo modium sa-  
lis consumseris, hoc est, diutinam vita consuetudi-  
nem habueris, ac cuius mores atque ingenium

LL 3

## EXHORTATIO

534

Ecclesiast.

Amicitia  
immortalis  
esse debet.

Lib. II.

Inimicitia  
mortalis  
esse.

Offic. 2.

Sponsions  
domnum  
si. est.  
Propri. 6.  
Salomon à  
spounderendo  
deterret.

cognitum exploratumq. habeas. Quo spectat illud sapientis Hebrai: Extraneo ne arcana commiseris, nescit enim quid pariat, hoc est, quid monstrari alat. Non cuius homini mentem tuā patefas, ne forte falsam gratiam tibi referat, & postmodum conuictetur tibi. Hominum autem leuitas & inconstantia efficit, quo minus amicitia fædera sint perpetua, multiq. hac de causa sibi persuadent, ita habendos amicos quasi aliquando iniuncti sint futuri. In hostes quoq; atque inimicos ita exercendas simultates atq; odia, quasi diluta suo tempore inimicitia in gratiam fidamq; vita societatem sint recipendi. Sic Martialis deterret à nimis arcta vita consuetudine:

*Si vitare velis aerba quadam,  
Et tristes annos carere morsas:  
Nulli te facias nimis fidelis.  
Gaudebu minus, & minus dilebit.*

Non est tamen à ratione aut humana natura aliena illorum sententia, qui censemunt similitates atq; inimicitias debere esse mortales; Amicitias vero, qua fida quadam animorum societate, ac voluntatum consensu constant, sempiternas. Neq; enim effugiant levitatis arg. inconstantiae crimē, qui temere amicitias vincula disloquunt paciuntur. Quocirca Cicerō censet amicitias que minus probentur, sensim diffundendas, non violentius præcindendas.

*Ne temere se cuiquam sponsorem offeras.*

CAP. XLI.

**N**E præcipitanter & inconsiderate te cuius sponsum offeras, Sponsioni enim noxa presto est. Nam qui pro altero fidem suam interponit, periculo se obicit. Altero enim fallente plectitur vades, illoq; exsolendum quod pro alio spopondit. Quocirca Salomon rerum humanarum peritissimus filium a sponsionis facilitate deterreret: Fili mi si spoponderis pro amico tuo, desixisti apud extraneum manu-

quam,

tuam, illaqueatus es atq; irretit verbis labiorū tuos  
ruin captusq; sermonibus propriis, quamobrē ppe-  
re, inquit, efficio ut liberati possis à manu proximi  
tui. Ceterū non nimis rigide istud obseruari debet.  
cū no[n]unq; in urgentissimis causis, amicis obseq-  
cōueniat atq; ijs quib; natura legibus sumus obstric-  
ti & gratificari, nostramq; fidem ac facultatēs nōnun-  
quātā etiā vitam p̄is exponere: sic tamenē vt neino il-  
lorū causis à recto dimoueatur, nec qd agat phone-  
stati sit contratiū, quemadmodū monet prouerbiū,  
obtemperandā amico sed vslq; ad aras, hoc est, non  
transfilias religionis iura, neque, n̄ fas est amico ob-  
sequi conscientia damno aut pietatis iactura.  
*Amicis  
quatenus  
obsequen-  
dum.*

Affentatores quo[u]s vulgo Pluymshieckers vocant, vitandi.

CAP. XLII.

**C**VM assentatio atq; ad alandi peritia, seu potius  
vafricis, artificioſa quodam verborum auctoripio  
homini minime fucato facile imponat commonitū. *Affentator*  
te volo, ne affentatori aures patefacias aut eius blā *perniciesſor*.  
dimentis ac lenociniis deleiniri te patiaris. His autē  
notis syncerum fidumq; amicum ab improbo & fu-  
cato adulatore discernas Ille n̄ libere ac grauiter, cui *Adulstoris*  
optime consultum cupit, officii sui commoneſacit, & amici  
quod Salomon in p̄cipua amicitiae parte collocet: *discrimen*  
iste seite affentatur ac palpat, singula approbat, ap̄s *Prov. 27.*  
plaudit audientis erroribus, omniaq; donat illius au-  
ribus, ac non modo ad voluntatem, sed etiam ad nu-  
tum ac vultum verborum blandimenta accommo-  
dat. Exprimit huius conditionis homines graphicē  
apud Terentium Gnatho, qui parasiticā disciplinā *Eunuch.*  
inſtituit, & qua ratione animos hominum ſibi de- *abt. 2.*  
vincire soleat, his versibus indicat. *Scen. 2.*  
*Est genus hominum, qui iſſe primos, et crānium rerum velunt,* Parafiti con-  
*Nec sunt, hos confessor hiſce ego non paro me ut ridant,* ditio.  
*Sed huius ultro arrideo, & eorum ingenta admiror ſimil;*  
*Quicquid dicunt, laude; id rursum ſi negant, laude id quoque.*

LL. 4.

Negat, nego, ait, atque postremo imperavi eis: omnes mihi  
Omnia assentari. Is quæstus nunc est mulier uberrimus.  
Quocirca cū omnibus detestabilis sit & odiosa adulatio blandiloquentis, quamlibet tenuis sit atq. angusta res familiaris: nunq; te ulli parasitū Gnathonēque præbeas, aut assentari in animū induceris. Parit quidem auriū titillatio fauore nonnullorū, sed euanī lō minimeq; diuturnū Emergit aliquando ex eo quæstus uberrimus, verum infamis ac probro cōiunctus, postremo vbi fucus detegitur, artifici damnosus, sic vnde nemo ingenuus ac liberaliter educatus hāc notam & biimprimi sustineat. Assentatoribus affines sunt vegetatores quidā & versipelles qui vulpina caliditate atq; astutia ad circūueniendos fallēdosque simplices miris strophis ac technis sunt instructi, atq; hominum facultatib; & vñoribus, vt hyena & crocodili inhant, in speciem primāq; fronte blandi, sed qui postmodum damnā inferant ac pēnitentiē moliantur. Sunt huius farinæ subdoli quidā & versati, sed mire officiosi, atq; ad omnē obsequiū parati, qui eo cōsilio, eaq; mente atq; intentione se in familiaritatem ac vitā consuetudinem insinuant, quo aliquid ab iis corrādant ac compilent. Nam captata vndiq; opportunitate ad conuasandum aliquid oculos manusq; habent intentas. Quocirca non temere cuius fidendum, nisi edito fidei ac probitatis specimine.

Præcepta quædam ad bene beatęq; viuendum accommoda.

CAP. X L III.

Quibus rebus constet vita felicitas.

Liber IO.

Vm multa tradantur à viris dileris ad bene beatęq; viuendum documenta, tum Martialis quædam complexus est ab honestate non prorsus aliena quibus velut indice demonstrat, qua ratione vita commoda transfigi possit, ac non modo corporis valetudini, sed mentis etiam tranquillitati consuli. Sic autem ista prosequitur:

Vitam que faciunt beatiorēm,

Incuso.

Inundisime Martialis, haec sunt.  
 Res non parta labore, si d' relict'a,  
 Non ingratius ager, sicut perennus,  
 Tu nimirum, tuta rara, mens quietas,  
 Vires ingenuae, salubre corpus,  
 Prudens simplicitas, pares amicti,  
 Conuictus facile sine arte mensa:  
 Nec non ebria, sed soluta curia,  
 Non triflu thorax, attramen pudicus:  
 Quod si esse vult, nihilque malis.  
 Summum nec metuas diem, nec optes.

Has vita commoditates, si non prorsus ex voto aut  
 animi sententia obtinere queas: nō est q̄ te maceres  
 aut mœrore conficias, sed ad Dei voluntatem eiusq,  
 pudentiam, quæ vna est rerum humanarū modera-  
 trix, omnia referas, q̄ etiam factitauit David in iis, q̄  
 illi obuenire soleant, prospeta vel aduersa, quorum  
 nihil nō eius potestati subiicit, nulla casus aut fortu-  
 na respectu: sic cū omnem vitæ decursum illi attri-  
 buit, in manibus tuis, inquit, tempora mea, hoc est,  
 pro tuo arbitratu nostra omnia decurtrunt.

De exercitatione qua desatigata vires instaurantur cum ani-  
 mitum corporis. CAP. XLIV.

CVM natura humana subsistere nequeat, nisi sub-  
 inde respiret atq; aliquo laxamento reficiatur,  
 nonnulla illi laboris relaxatio indulgenda ne cor-  
 poris animaq; vigor flaccescat, atq; immodica occu-  
 patione obruatur. Vt autem somnus placidus acte, Respiratio  
 pestiuus membra lassa ac labore confecta instaurat alabera u-  
 ac reficit: ita quoq; animum studiis aut lucubrandi tibi.  
 molestia defessum, spiritusque exhaustos ac sotipos  
 erigit reparatq; intensionis remissio. Veteres, si quā-  
 do à Reip. functionibus, ac forensi negotio conqui-  
 secerū licuit, rerū rusticarum amoenitate se oblecta-  
 bant, atq; ex agricultura studio non minus commo-  
 di, quam voluntatis conceperunt. Nam prēter sylvas

Dei prouis-  
 dentia rerū  
 moderas  
 trix.  
 Psalm. 30.

Pi fortunā  
 non agnos-  
 cent.

Agricultr̄  
 ra oblecta-  
 tio

& viridaria adspicere gratissima, prater loca consta  
septaque arboribus atque ornata virgultis, prater villas  
rum ac prediorum commoditates amoenosque secessus,  
& feraci ac bene culto fundo, ex speciosa messe pro  
uentuque annuo quod sunt consecuti sunt cum iustissi-  
mum tum uberrimum. Utilitas non honestati aciu-  
sticie coniuncta a nullo improbari potest. Omnia  
siquidem rerum, ut restatur Cicero, ex quibus aliquid  
exquisitur, nihil agricultura melius, nihil uberior,  
nihil homine libero dignius. Sic, ut Hesiodus senserit,  
nihil esse tam regale & magnificentum, quam agri  
colete, ac rusticandi studio occupari.

Liber I. ff.

*Agricultura  
nunquam  
otiosus.*

Quocirca veteres Romani urbem perosum, tanquam  
ex vinculis extracti, rus se contulerunt. Hic enim mul-  
ta se offerunt, quibus statim vicibus possis oblectari.  
Nunc enim putandis trucandisque arboribus se tem-  
pus offert & occasio: nunc inferendis in alienam at-  
borem surculis ver blandum inuitat: nunc tempelli-  
um vineas colere. atque adulta vitis propagine altas  
maritare populos;

*Horat. in  
Od.*

*Virg. t.*

*Gesrg.*

*Exercitatio  
num multa  
genera.*

*Pictura oculu-  
los pascit ac  
reficit.*

Nunc captare ferae laqueo, nunc fallere visco,  
Atque etiam magnos canibus circum dare salutem,  
In fidem anibus melint, incendere vepres.

Est autem aucupium & venatio iungenili atque adulto  
corpori salubris, aptaque exercitatio, nec proorsus im-  
probanda, modo ne quis nimis illi rei sit deditus, o-  
mninemque operam impendat insectandis laniandisque  
feris, neglectis rebus seruis, ac domestica administratio.  
Oblectare vero se tabulis Geographicis, atque  
intra Musaei limites peragrare longe lateque expone-  
ctos mundi ambitus, ac remotius distitas regiones  
oculis ac circino dimetiri potius, quam magna rei

familiaris iactura corpore foris peregrinari, animu-  
mirifice reficit. Inter chartas Cosmographicas refe-  
ro artificiose elaboratas expressasque picturas vel co-  
loribus adornatas, vel per opus operatas, hoc est,  
nudus

nudus nulloque pigmento aut fuso delineatas, quæ non inani spectaculo oculos afficiunt, præsertim si absit supersticio, ac nonnulla ad virtutem & pietatem documenta exhibeant, ut sunt ea quæ sacras historias complectuntur. Vnde non in septe veteribus pictura muta poesis dicta: poesis vero loquens ac viuenda minimeq; muta pictura. Hoc est ita estantē ac cum primis iucunda Musica oblectatio, qua animus vbi *Musica* langueſcit, maxime erigitur ac reuivisit. Hæc vocū mentem ob-  
concentu atq; instrumentis modulate resonantibus letat.  
non solum aures sonorum suavitate permulcat, sed  
sonum per arterias vndiq; diffuso spiritus cum vita-  
les tum animales excitat, discussaq; animi caligine  
nebulis, mentem agilem reddit atque erectam.  
Quo effectum est, vt Pythagoras animum cithara ex-  
gitare soleat, vbi euigilascat, quo esset ad functiones  
obeundas, ac diurna munia expeditior: & cum so-  
mnum peteret, rursus testitudine lenire mentem,  
quo affectus redderet sedatores. Sic Epaminondas  
Princeps Græcia concinne fidibus cecinisse legitur, *Cicer. I.*  
Iotaq. Græcia, Cicerone teste, summam eruditio nē *Tus.*  
stam in vocum neuorumq; cantibus censebat, & Veteres  
qui eius artis esset imperitus, habitus fit indoctior, *Musices*  
Sic prisca seculis inter regales mensas Herouni Di-  
vorumq; gesta ad lyram decantari solent. Ita apud *studieſ.*  
*Lib. I.*  
Virgilium, *Enei tdi.*

*Cithara crinitus Iopas*

Personat aurata, docuit quæ maximus Atlas.

Hic canit errantem Lunam, Solisq; labores

Vnde hominum genus & secundis, vnde imber & ignis,

Arcturum, pluviasque Hyades, geminosq; Triones

Quid tantum Oceano properent se tingere Solis

Hyberni, vel quæ tardius mora noctibus obſtit.

*Hebrei oblos*

Non deinceps Hebreæ genti huius oblectamenti v-  
tum, magnisq; viris illam excultam atque in pretio *musicæ non*  
habitam, præter alia, Dauidis historia commonistrat, res uerana

1. Reg. 16.  
David ins-  
pirus  
mentis mu-  
siciis Deum  
honorat.  
4. Reg. 3.  
Heliæus  
musica af-  
ficitur.  
Eccl. 32.  
Similitacx  
musicis so-  
niu & geno-  
mnu.

Eccles. 40.

Esaias vinos  
lentos incre-  
pat.

Cap. 5.

Cap. 6.

Nam vates ille sacros hymnos ad lyram decantare solitus est, animumq; Saulis furibundū ac maligno Genio, atraq; dile exagitatum modulate resonante cithara pernulcere, ac Regem ad saniorem mentem reducere. Helisaus quoq; vates importuna regum interpellatione exasperatus, accita psaltria, harmonia cōcentuq; Musico animum composuit, ac de pulsa omni perturbatione, sopitisque affectibus afflatus diuino perfusus, vaticinari incipit, ac tribus regibus euentura prædicere. In conuiuiis quoq; Musicos adhiberi solitos sacra Biblia passim testantur. Sic Sapiens desumpta similitudine a gemmis auro decoratis; Sicut Carbunculus, inquit, aurum exornat. Sic concentus Musicorum in conuiuio cum moderata vini potione. Et quemadmodum, ut idem ait, Smaragdus, cuius pellucidus est & insatiabilis viror, vulgo Amarant Aurum cōmendat: sic modulatio Cantorum in iucundo conuiuio. Verū ne quis plus satis huiusmodi illestantis insistat atque occupetur, quid huic oblectationi præferri debeat, obiter ita indicat. Vinum & Musica mentem accor exhilarat, sed vtroq; magis studium sapientiæ. Improbat quidem Esaias vinolentos, & qui comessationibus continententer addicti, Musicis instrumentis suauiter se oblectant, sed ea ratione, quod nulla iis habeatur opificis ratio, nec quidquam eorum quib; affluent & cumulate fruuntur, ad Deum referat, à cuius munificentia omnia profiunt. Sic enim illis minatur; Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem festandum, & potandum vsq; ad vesperām, ut vino astutis Cythara, lyra, tympanum, & tibia in conuiuiis vestris: & opus Domini non respicitis, nec opera manuum eius consideratis: hoc est: non habetis oculos mentemq; in illum erētam, à cuius munificentia ac liberalitate hęc proficiuntur. In eodem argu-  
mento versatur Amos propheta, qui huiusmodi mi-

nis lasciuos ac profuse viuentes vellicat: Vx qui opu- *Amos vine-*  
lenti estis in Sion, ingredientes pompatice, qui de- *sos vellicat.*  
cumbitis in lectis eburneis, ac lasciuitis in stratis ve-  
stris, qui canitis ad sonitum psalterij, bibentes vinum  
in phialis, atq; vnguento optimo delibuti, nec quis-  
quam vestrum inopum calamitate afficitur, aut con-  
dolescit afflictorum miseria: nulla habetur tenuioru-  
ratio aut respectus, nulla exhibetur Deo tantorum  
beneficiorum gratitudo. Quocirca oblectamenta  
Musica, atque inter hæc moderatus vini ac ferculo-  
rum usus, quo spiritus sopiti ac languidi eriguntur  
ac reuiuiscunt, quo sumi melancholici dissipantur,  
nihil habent vitii, nec ab illo tetrico culpari meren-  
tur, nisi illorum abusu atque assiduitate profunda  
obrepat diuinarum rerum ac salutis obliuio. Inter *Exercitatio-*  
*minus labo-*  
exercitationes mitiores, minusq; molestas aut labo- *riosæ.*  
nosas, vexationes referuntur, qua vel equo, vel vehi-  
culo, aut etiam nauigio perficiuntur, nec non am-  
bulationes subdiales, quas hortenses areae ministrat, *Hortorum*  
ac longius exporrecta pergulata iugataq; vineæ, sic *amœnitas*  
vt sub fornice viridi ac pampinis virentibus concavæ *reficit ani-*  
merata testudine non minus salubris sit, quam amœ-  
na deambulatio. Et si qua forte inter deambulandū  
obrepat lassitudo ac fatigatio, non defunt in excul-  
pis hortis topiaria, atque umbracula, sub quibus ca- *Aestate opa-*  
piare opacum frigus, astumq; discutere liceat. Vbi *cū frigus ca-*  
vero apricari visum sit, atque acri libero aperro que se ptandum.  
opponere, in patenti campo aut eminenti edito que *Apricari*  
loco id perfici poterit. Ut autem studiosis virisque po- *hyeme, per-*  
liticis inter moderatas ac salubres exercitationes a- *amœnum.*  
pta est clara ac vocalis lectio, ususque declamandi: *Apta studio-*  
ita validis ac robustis luctatio, balistarum ac paruæ *sis exercita-*  
pilæ usus, Galeno, libello edito, approbatus, cer- *tio.*  
tamen gladiatorium & equestre, quibus calor na-  
dius augescit, ac corpus robur concipit, sanguine  
per membra vndique diffuso: quo fit ut exercitatio

color efflorescat, accutis suavi vndeque rubore perfundatur. Ceterum hoc meminerint, qui in huiusmodi palæstris se exercent, ut omnia moderate perficiantur, ne agitationes violentæ ac tortuosa membrorum luxationes inferant, hoc est, ne qua corporis pars à sua sede dissiliat, aut operosius agitato flexoq; in gyrum corpore, à loco dimoueantur. Atqui vt nō statim à sumto cibo mēs studiis est defatiganda, quo ventriculus comodius concoctioni infistat, nec diffundi ac dissipari calorem natuum cōtingat: ita nec liberalius pransis, ciboq; differtis nimii labores subeundi: officiunt enim concoctioni motus violenti& incompositi, omnesq; agitationes corporis immoderate crudos ac semicoctos cibos in venas rapiunt, qui oborta oppilatione ac putredine, morbis seminaria ministrant. Verus Iudus Astragalismus seu talorum iactus, qui officulis ouilis leuore perpolitis perficitur Belgæ Pickelen vocant, quibus nostrates puerilæ nondum nubiles aut maturæ viro lusitant, eosque nouz nuptæ statim ab inito coniugio despiciunt. Adolescentulæ autem Tali quodam genere inter se decitant, quod boum pedibus eximitur, Ceten Belgæ apellant, eoq; se exercent certo anni tempore, vt etiam nucibus & crepitaculis, quæ exercitamenta puerilæ paulo proiectioribus vilescant, atque habentur despicata, sic vt iam ex ephebis egressi indecorum ducant, parumq; generosum huiusmodi nugis occupari. Nam puerili more, vt Horat.

*Edificare casas, plostellò adiungere mures,  
Ludere par impar, equitare in arundine longo  
Si quem delectat bas batum, amentia versat.*

Ceterū diuersi sunt tali ab aliis quæ Belgis Torlingi, vocantur, nam illi quatuor lateribus constant, aleæ sex: quarum abusus tum frequens est in tota Europa ut plerique crebro harum usu patrimonium profundant, exhaustisq; facultatibus ad inopia redigantur eius

*Violentus  
motus concoctioni officit.*

*Astralig. f.  
mus quid.*

*Talorum  
iactus.  
Tuerili ex-  
ercitatio  
multiplex.  
Lib. Ser. 2.  
Saxyr. 3.*

cum talorum usus apud nos ad pueras deuolutus,  
nullam rei familiaritatem inferat: nam illis vel  
temporis disertunt, aut si quando feriari li-  
ceat pro re non magni momenti deceritat nempe casta  
neis, auellanis, aciculis, fibulis, alijsque nonnullis a-  
gophoretis. Trochi autem agitatione accelerimo illo  
turbanis in gyrum atq; orbem decursu, adeo ut mo-  
tus conspectum fugiat, fallatq; oculos, adolescentes  
se alacriter exercent, idque hybernis mensibus, quo  
incalescant. Quod genus exercitationis veteribus et  
iam in usu fuisse testatur Persius, illoq; se ac plenisque  
alijs impense delectatum:

*Iure etenim id sum sum, quid dexter senio fert et,*

*Scire era in uolu, & vno fā cantula quantum*

*Raderet: angustæ collo non fallit orca,*

*Nec quis collidat buxus: torqueat flagello.*

Huius puerilis instrumenti Virgilii quoque memi-  
nit, ac Lauiniæ mentem ex Turni amore furijs agitas *furni*,  
iam, elegantissimis verbis turbini componit, eam spren-  
que non aliter rotari, quam trochum flagellis scuti- *Belgica*,  
tisq; hinc inde tuba & tam, *Belga & Top* vocant. Sic autem  
rem prosequitur,

*Tum vero infelix ingentibus excita monstria*

*Immensam sine more furit lymphata per urtem,*

*Ceu quendam torto volutans sub verbere turbo,*

*Quem pueri magnoen gyro, vacua atria circum*

*Intenti ludo exercent: illi attus habena*

*Curnatus furtur fatus super inscriaturba,*

*Impubis manu mirata volubile luxus*

*Dan animos plaga, non cursu segnor illa*

*Per medias urbes agitur, populisq; feraces.*

Huiusmodi ludis fere puerilis occupari solet:  
adultior vero & quamiam pubescere incipit, decen-  
tiotes expetit. In omni exercitatione ex qua corpus  
atq; animus aliquid commodi concipit, semper de-  
cori atq; honestatis habenda ratio.

*Trochorum  
agitatio.*

*Satyr. 5.*

*Orca fictile*

*genus, ut no-  
strum in qua*

*ndulatur*

*furni,*

*iam,*

*elegantissimis*

*verbis*

*turbini*

*componit, eam*

*spren-*

*que non aliter rotari,*

*quam trochum*

*flagellis scuti-*

*tisq;*

*hinc inde*

*tuba & tam,*

*Belga & Top*

*vocant. Sic autem*

*rem prosequitur,*

*Virg. lib. 7.*

*Aeneid.*

*Elegans*

*Virg. de*

*scriptio.*

*Iugurtha ins.* Sic Sallustio laudata Iugurtha indolēs, cum non dum ambitione ac regnādi cupiditate esset depravata.

*Iuuentutis exercitatio.* Is enim vbi primum adoleuit, pollens viribus & decora facie, sed multo maxime ingenio validus, non se luxui aut inertiae corrumpendum dedit: verū vti mos illius est gentis, equitare, iaculari, cursu cum æqualibus certare, & cum omnes gloria anteieret, omnibus tamen carus esse, plurimum facere, minimum de se ipse loqui.

*Infames ludi.* Alearum, cartharumque ludos, & si qua sint alia otiosorum hominum oblectamenta, vt rem maxime damnosam atque infamem fugito. In huiusmodi enim ludis non artis peritia viget, sed fraus, fallacia, dolus, astutia: non habet locum ratio, consilium, sapientia, sed casus, fortuna, temeritas. Complectitur autem alea omnem ludorum fortunæ mutabilitati subiectum, tesseras, pyrgum, fritillam, latrunculam, omnemque iactum talarium, adeo vt in minutissimis etiam rebus ac puerili negotio improbetur, si vel crebro fiat, vel fallaciter, vel contentiose. Sic scite Martialis;

*Alea parva, nucēs, res non damnoſa videntur:*  
*Sapere tamen pueri abſtinet illa nata.*

Quamobrem cum omnia fere in huiusmodi certamine cupide, improbe, dolose peragis soleant, ea modis derario adhibenda, vt oblectationem potius, quam dolosus sit. quæstum sectemur. Nam incantos paramq; oculatos a subdolis emungi argento contingit. Et quanquam nonnulla lucri spes in talibus exercitiis animum hominis titillat, victoremque solet ut præmium, non tamen spes nimis auida; aut lucri cupiditate quidquā facere decet. Instituitur autem exercitatio, aut ludendi licentia cedenditur; non lucri, sed valetudinis atque oblectamenti ratione, & quo animus defatigatus respiret, nouasque vires ad subsecundos denuo labores concipiat.

Ea est autem aleatorum natura & conditio, vt vbi Aleatorum  
semel illa prurigo & scabies animū occupauit, agre conditio.  
excuti queat. Solicitantibus enim vndique eiusdem  
farina: hominibus, singulis momentis dāmnosas il-  
las voluptates repetunt. Quod vitium etiam scorta-  
toribus insitum. Quocirca salubriter Ouidius:

*Sperne lucrum, vexat mentes insana capido,  
Et renocat trepidas aleas a sape manus.*

Nulli mea quidem sententia improbari debet con-  
qurendi industria, ac rei familiaris amplificatio; sed  
lucrum seclari pareat, quod vtile sit & honestum, ac  
nullius iniuriæ dāmnoq. coniunctū. Scitum est pro Dolose partia  
verbium Plautinum. Ad suum quenq; questum & cito dilabun  
quum est esse industrium potius, quam calidum,  
Nam res sinistre atq. improbe conquisitæ præter id,  
quod infamiam pariant, minus etiam diuturnæ sunt  
aut stabiles, sed facile dilabuntur, vt opes fallaciis,  
dolo, sycophantiis, captionibus, versutis, deniq. fœ-  
nore, talis, aleis partæ. Quamobrem quos habes stu-  
diorū sodales, omnibus modis à rebus improbis ab-  
ducere pergas, atq. ad honestatem, ad decus, ad vir-  
tutem esse incitamento. Hoc enim humanitatis of-  
ficiū non solum apud cordatos viros laudem pro-  
meretur, sed Deo etiam gratum acceptumq; est: Φ  
ita apud Hieremiam testatur Dominus: Qui separa- Cap. 15.  
uerit pretiosum à vili, quasi os meum erit. Quo desi-  
gnat illum palmarium quiddam p̄stitisse, ac proxim-  
me ad Deum accedere, diuinosq. honores promere Hieremias  
ni, qui vel seipsum vel proximū (Deo enim nihil ho, locus expli-  
mine carius, aut maioris pretii) à viliissimis rebus, à eatus.  
vita sordida ac contaminata, ab itinere deuio abdu- Cap. 5.  
xit, atq; ad vitæ intégritatem, moresq. inculpatos  
auctor sit & instigator. Quo spectat illud Iacobi A  
postoli: Fratres si quis inter vos errauerit, à veritate,  
& conuerterit quis èum, sciat se à morte renocasse  
peccatorem, ac saluam fecisse animam illius;

In rebus gerendis, rationem in consilium adhibendam.

CAP. XLV.

**I**N quavis actione, omnibusque vitæ negotiis sic omnia ratione ac consilio moderanda, ne quid prudie agas, cuius te postridie pœnitentia. Turpe est enim **N**on putarā aliquid committere, ut reperacta cogaris dicere. Nō **v**itio coniun putaram. In quem scopulam minus impinges, finis tamen. Nihil temere ac precipitanter agas, sed omnia considerante rate, mature, prudenter, ita, ut ad rationis amissim **a**gendum. singula exigas. Sic recte precipit Salust. **P**rius quam **L**ib. I. effic. incipias consulto: & ubi consulueris, mature factio opus est. Et Cicero. In omnibus rebus, siquid aggrediare, adhibenda est preparatio diligens. **Q**uo spectat proverbiū. Festina lente: & Satisce, si sat vane.

**Qua dubitau** nescieris. CAP. XLVI.

**N**ihil agas quod animo scrupulum in sincere possit. **N**ac dubitationem inferre, sic ut ambigas, a quā ne sit, an iniquū, quod aggredi paras: **A**equitas enim ut Cicero ait, lucet ipsa per se, ac cum virtutum honestati coniuncta est, dubitatio autem iniustitiae a liisq; vitiis affinis est. **H**uic consentaneum est illud **R**om. 14. Pauli: Beatus est qui se ipsum non iudicat in eo, quod probat; hoc est, qui in audendo aliquo negotio non sentit tacite reclamantem conscientiam. **Q**uam sengendo serventiam, tametsi de ciborum delectu, & vitando opulū inteat. **P**auli locus. **D**ubitatio scripturæ apostoli, ut superius sumus testati, aliis quoque rebus apposite accommodari potest. In omni enim actione, cum quid agimus nulla firmitate, nullaque animi constantia, sed vacillante mente & dubia, iudice conscientia damnatur. **Q**uid enim non protiscitur ex fide, qua Deo approbamus nostram mentem, ipsaq; refragante conscientia vitiosum est, & peccato obnoxium. **S**iquidem cum quis rem per se non malam, habens malam, nec ne; committit tamen, declarat se rem nefastam commissuram, si occasio incidentur, aut oportunitas

fit oblatæ. Vera autem pietas ac solida sapientia fide  
stipata, diuinoq; Spiritu fulta, omnia scienter diu-  
dicat, nec quidquam aggredi suscineret, quod vllā ma-  
li speciem præ se ferat, aut meutem aut conscientiā  
aliqua a gritudine possit contaminare.

*Virtutū ac virtiorum præmia.*

C A P. XLVII.

**Q**uod Cato senior commolitonibus inculcat  
solet, id cuique menti infixum esse conuenit: si  
cum labore præclarri quidquā egeris, & quod honestati sit  
coniunctum: labor abit honeste factū rema-  
net. Si cum voluptate mali quidquā commissum sit:  
voluptas, ut res momentanea, cito auolat atq; euā  
nescit; improbitas vero & nequitia, ut indeleibile vi-  
tium perpetuo adharet. Quo spectat proverbiū, na. Prover.  
Qui semel scurra, nunquā pater familiās. Quisquis n. bium in de-  
semel in re infami, existimationis ac pbitatis iactu: genera-  
ram fecerit, nō facile probi viri elogium conseque-  
tur, quamlibet etiam ditescat, aut opulentus efficiat.  
Non dissimilari ratione extimulauit iuuenes Platōnū ex-  
to ad felicitatem cōsequendam propofita virtutis ac hortatio ad  
voluptatis vitiōsū imagine. Huius enim momenta  
neam dulcedinem atq; illecebras subita pœnitentia,  
angor animi, mens inquietā, dolor perpetuus comi-  
tatur illius vero breues labores & strumas, pacata  
mens, tranquillus animus, secura consciētia, deniq;  
solidum aeternumq; gaudium subsequitur. Quo spe-  
sentia & illa sententia, Mōmetaneum est quod delectat, D. Gregorii  
aeternum quod cruciat.

*A Deo sumenda omnium actionum nostrarum initia,*

C A P. XLVIII.

**Q**uidquid aggredi meditaris ac perficere, Deum A' Deo petē.  
opt. max. in consilium adhibeto, ita si quid traxit a actionum  
fūc indituis, si qua obire munia vel priuata vel pu. primordia.

blica illius numen implores, quo afflatu suo optima  
quæq; ac salutaria insipiret. Dici enim vix queat, qd  
adiumenti adferat ad felicem operum successum, o  
mnia actionum nostrarum auspicia, omnia vota ad  
Deū referre. Nam sinistre fere atq; inauspicato pro  
cedunt, quæ tali non sunt incoata principio. Hincil  
la Dei apud Esaiam comminatio, Vt filii desertores,  
qui consilium initis, & non per me, qui ordinimi te  
lam, & non per spiritum meum. Quibus verbis infe  
licem parumq; prosperum successum illis denuntiat:  
quod aliunde quam à Deo salutis præsidia conqui  
rant, nec illum in consilium adhibent, ab eoque re  
sponsa petunt, cui omnia submittuntur; & penes  
quem consistit totius orbis dominatio & imperium.  
Per hunc enim, vt Salomon ait: Reges regnant, &  
legum conditores iusta decernunt: p hunc Principes  
imperant, & potentes decernunt iustitiam, illius est  
confilium & æquitas, illius præcentia, fortitudo, de  
cuss, potentia, qua in imperio constituti suas ditiones  
stabilunt, ac subditos in officio continent. Quocirca  
cum Dei arbitrio ac voluntate omnia perficiantur,  
atq; ipse sit primaria rerum causa: ab eo felicē operū  
successum, ab eo salutaria quæq; atq; ad bene beates  
que viuendū necessaria, summis votis petēda. Quod  
nobis Christus inculcat, cū inquit, primum quærite  
regnū Dei & iustitiā eius, cetera vobis ultro ex illius  
municipientia obueniunt, ac velut auctorium adiici  
entur. Est autem auspicatissimum diei initium, quod  
à rerum cœlestium contemplatione, à doctrina Eu  
angelica, ab illustranda Dei maiestate sumitur.  
*Diluculum auroræ matutina ad componendam mentem,*  
*atq; animum in Deum erigendum, apudissima.*

C A P. XLIX.

**N**Vlla est diei pars ad erigendam in Deum mentē  
acommodatior, quam antelucana. Tum enim  
animus discussa noctis caligine, est erectior, atq; ad  
conci-

*Cap. 30.*

*Deus auctio  
nes nostras  
moderatur.*

*Pronar. I.*

*Deus prima  
ria rerum  
causa.*

*Matth. 6.  
Luc. 12.*

*Aurora pres  
ertim apta.*

conciendas salutares cogitationes aptior. Facilitas.  
se id sacros vates, Bibliorum codices passim testatur. *Psalm. 5.*  
Sic Dauid in angustia constitutus: Deus Deus meus, *Psalms. 16.*  
ad te de luce vigilo. Mane adstabo tibi & videobo. *Cap. 27.*  
Mane oratio mea praeueniet ad te. Sic Esaias: Erigit  
mane, mane erigit mihi autem Dominus, ut audiam  
tanquam magistrum, hoc est, monitorem qui olci-  
tantibus aure vellicat. Rursus, Anima mea desidera- *Cap. 26.*  
nit te in nocte, sed & in spiritu meo & pectoris meis  
de mane vigilabo ad te. Quibus verbis Prophetus in-  
*Esiae locis*  
dicat totam mentem, omnesque animae vires ac facul-  
tates, spiritus cum vitales, tum animales, & quidquid  
illius insitum est, in Deo iugiter esse definitum, sive nulla  
temporis pars absque illius recordatione transfigatur,  
sed omnia dicta factaque & si qua animum subiectio-  
gitatio, in Deum transferatur.

*Exalto die exigenda à mente diurnarum actionum ratio.*

CAP. L.

O Mnia negotia diurna suntque actiones, & quid quoque die dictum factumque sit, vesperi ab animo re-  
poscas. Sic consummato die, antequam te quieti dedas exige à te peracti dici rationem, atque interrogo animum tuum: quod hodie malum fanasti? cui virtus obstatisti? qua parte meliores effectus? quid incrementi accessit pietati? quis in virtute factus pro gressus?

*Quo pratergressus? quid gestum in tempore? quid non?* *Exigenda à mente a ratione nostrarum ratio.*  
*Cur isti factio decus affuit? aut ratio illi?* *Virg. in vita boni.*  
*Quid mihi prateritum? Cur hac sententie sedet?*  
*Quam melius mutare fuit? miserratus egentem.*  
*Cur aliquem fracta perscrutante dolorem?*

Dici vix queat, quam tranquilla sit futura ac pacata concepcionis, quam quietus ac plaeidus somnus, ubi concessu duro quoties emendationis proposito, huiusmodi cogitatione die amendas animi nebulas discusseris. Cum autem diurna actiones, & quae interdiu oculis obseruantur, somno non fitate.

*Altis  
diurna ho-  
nesta cito.*

nunquam officiant, studiose elaborandum, ut honestis occupationibus dies transfiguratur, ne quid menti obuietur, quod nocturnam quiete possit interturbare, aut turbulentam efficeret.

*Ne nauitus suu blandiatur, aut malefa cta extenuet.*

CAP. LI.

*Tsal. 140.* **S**i quid insipienter actum sit, atq; auersa à rectitate voluntate commissum, quod honestatia ad decotii aduerteretur, nunquam in animum inducas, ut errori blandiaris, aut crimē excusatione extenues. Parit enim confidentiam peccati excusatio, atq; iterum di commissi occasionem ministrat. Sic cum David uid obseruasset, quantum prauitatis ex hoc mentis errore pullularet, Non declines, inquit, cor meum in verbā malitiae ad excusandas excusationes, in peccatis. Quibus verbis precatur, ut longe absit ab ipso mala mens, malus animus, quo impibi imbuti scelerata sceleribus accumulant, suaq; flagitia diluunt atque extenuant: nec in sevillam culpam transferri aut detinari patiuntur. Quia coecitate ac mentis caligine efficitur, ut vbi animus semel vitiis occalluit, ac cupiditate se deuinxit mala, indies magis magisque in deterius prolabatur, ac corrut, nulla emergendi

*Prover. 18.* spe. Quo spectat illud Salomonis, Impius cum infundum peccatorum deuolutus est, contemnit; hoc est nihil admisso se habet persuasum, nec magnopere commouetur patrii sceleris, aut nequitia enormitate, verum ut idem ait, hunc sequitur confusio & ignominia. Quo indicat illum cum existimationis iacturam subire, tum infamia labem consuequi, ut non facile imposterum probi ac laudati viri nomen promereatur. Pari malo implicati sunt, qui vbi deliquerunt, atq; in peccatum aliquod prolapsi sunt, non agnoscunt scelus, nec id confiteri sustinet, etiamsi confessionem extorqueat conscientia, carnisicina, sed silent ac conticeunt, omniaque obli-

*Impio occa-  
det scelere  
animus.*

*mione*

uione obruere meditantur. Simile enim quiddam  
iis vnuenit, quod pueris qui a rebus interdictis non  
abstinent, præsertim vbi sperant fore clam, nec à pa-  
rente id rescutum iri. Cuius rei exempla edita sunt in  
Adamo & Cain. eorumq; posteris, in quos heredita-  
ria labes est transfusa. Proinde qui animi tranquilli-  
tati optime consultum cupiat, nec vilam perpeti car-  
nificinam, non perget abs se commissa vel inficiari,  
vel silentio inuoluere, sed Deo patefaciat. Agnitio  
enim peccati, & errati confessio veniam impetrat, o-  
mnesq; animi sordes ac maculas eluit, absterget, ab-  
oleat. Reticentia vero & tergiuersatio malum exaspe-  
rat, cauillamq; rei reddit detersorem. Quod in se ex-  
petrus David: Quoniam tacui, inquit, inueterau-  
runt ossa mea, cum clamarem tota die; extorxit qui-  
dem cruciatus & doloris intolerantia clamorem at-  
que eiulatum, sed non delicti confessionem expres-  
sit, mox tamen admissum crimen Deo detegere mes-  
ditatur, quem certo scit promtum ac facilem ad con-  
donandum peccatum, vbi quis ex animo resipiscit  
suaque vitia detectatur. Itaq; sumta fiducia, dixi, in-  
quit, confitebor aduersum me iniustitiam meū Do-  
mino, & tu remisisti iniquitate in peccati mei. Is est  
enim amor & propensio Dei erga homines, illa pla-  
cibilitas & mansuetudo, ut vbi resipiscere meditan-  
tur, confessim illis peccatum remittat. Quod per E- Cap. 65.

*Simile à  
puerilina  
tura.  
Peccati a-  
gnitiō pec-  
catum ex-  
pungit.*

*Reticentia  
malum  
exasperat.  
Tsal. 21.*

*Di facili-  
tati in re  
mitendo.*

Cap. 18.

In Deum transferendum quidquid nobis boni obtigit.

CAP. LII.

MM 4

*Quicquid  
hominis est.  
igit, in Deum trans-  
ferendam.*

*2. Corint. 4.*

*Cap. 9.*

*3. Cor. 1.*

*2. Cor. 10.*

*Omnia no-  
stra bona à  
Deo pro-  
manant.*

*Cap. 1.  
Omnis ne-  
glectio an-  
dra mente  
diffunditur  
Sapient. 2.*

Siquid tibi in fragili hoc ac caduco corpore , vitaq. momentanea ac fugaci obtigerit splendidum, regale, magnificum, si ad sint latifundia atque suburbana prædia, si opes affluant & diuitiaz: easq; exornent decus, honestas, amplitudo, dignitas, gloria : si mens imbuta est multarum rerum cognitione ac scientia, nec desit prudentia coniuncta sapientia: corpus deniq; salubre ac vegetum , aut si quid iis accedat amplius : omnia hac munificentissimo patri Deo feras accepta, à quo quidquid est boni, promanat ac proficit. Reuocat huc Paulus inflatum , atq; inani p'suasione turgidum, illiq; sui frudicium his verbis eximit. Quid est, qd nō accepisti? quod si acceperis, quid gloriaris, quasi nō accepisti? Id ipsum etiā vrget, ac nulli non inculcat apud Hieremiam Dominus , Non glorietur sapiens in sapientia sua, nec glorietur fortis in fortitudine sua, nec diues in diuitiis suis : sed in hoc glorieretur quisquis gloriat, nosse & scire me: Qui gloriat, inquit Paulus, in Domino glorietur, à quo quidquid est bonorum, affatim accumulate sumus consequuti per Iesum Christum, qui factus est nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio, salus, redemptio. Quo autem nemo sibi plaudat ac blandiatur, se seq; efferat in solētiis de externis internisq; donis, commonefacit Paulus gestare nos thesaurū hunc in vaculis testaceis, hoc est, fragili ac moribundo corposo; quo cuiq; innotescat, hoc Dei virtuti atque eminentiaz adscribendum, non hominis viribus. Vt aut quidquid est in homine lucis , quicquid sapientiaz, quicquid virtutis aut iustitiaz, Deo asseri debet, ac patri luminum , à quo omnes dotes , ac munera descendunt, vt Jacob Apostolus testatur: ita quidquid est in mente humana vitii aut nequitiaz, quidquid caliginis ac cœcitatatis , quidquid prauitatis ac corruptelæ , id omne nostræ voluntati malitiosæ adscribi debet, nec vel minima culpa in Deum transferri.

*Peccata*

Peccatum enim ac diuini mādati transgressio, omnis generis & tumnas, calamitates morbos cum corporis tum animi, postremo mortem inuexit; omnemque proclivitatem ad nequitiam menti infexit.

*Deleitus & consideratio habenda in eligendo vita genere.*

## CAP. LIII.

IN deligendo vita genere, quod amplecti statuis, & in quo ad extremum meditari conquiescere, ac pacate consenuisse, hoc in primis spectari debet, ut considerate omnia aggrediaris, nec temere te alicui instituto addicas, à quo postmodum si pœnitentia, nō liceat resiliere aut extricari. Qui enim aitate immatura, nec satis explorata excusâq. natura propensione aliquod vita genus arripiunt, illiq; se perpetuo astringunt, vitam agunt in amœnam, plenamq; tædii & molestiæ, si quando (vt plerumq; assolet) illos capiat instituti satietas, aut le sentiat, ferundo oneri impares. Quocirca ne quis inconsulte sibi laqueos iniiciat, antequam aliquod vita institutum amplectatur, deliberandi spatium sibi constituat, quem potissimum vita cursum consecrati velit, cui se addicere. In qua deliberatione, vt suadet Cicero, ad suam cuiusque naturam cōsilium omne reuocandum est, *Error non quo adhibita, omni cura constituenda vita, stabili voluntate in suscepto negotio persistat.* Multi enim optima quidam petentes, non tam voluntate, quam cursu's errore dantur falluntur, atque à scopo quem Christus nobis praefixit, deuili ad superstitionem, hoc est, fucatę religionis speciem deuoluuntur. Quin à Christo potissimum mundi salo ad optatum portum, puechimur. Ipse est ostium, quod nobis aditum accessumq; patefacit ad patrē, ipse est via, veritas & vita, à quo nos auertere potenda nritur satanas, qui transformans se in Angelū lucis salmo. per improbos doctores falsa proveris, dubia, p certis.

*De libera-  
tione in delis  
gendo vita  
genere,*

*Lib. I. offic.*

*Errone non  
quo adhibita,  
omni cura consti-  
tuenda vita, stabili  
voluntate in suscep-  
to negotio persistat.*

*Ioan. IO.*

*A Christo  
patrē, ipse est  
via, veritas & vita,  
à quo nos auertere  
potenda nritur  
satanas, qui transformans  
se in Angelū lucis  
salmo.*

*per*

*improbos*

*doctores*

*falsa*

*proveris,*

*dubia,*

*p*

*certis.*

*Adam spes  
et verita-  
tis deceptor  
Diabolus  
asana do-  
cetina men-  
tes abducit.*

fucata pro synceris, pro salutaribus noxia mentibus hominum ingerit. Hac fuit prima hostis nostri in postura, qua Adamum adortus est, atq; illius menti fumos & caliginem offudit, incertoq; ac nimis credulos specie veritatis imposuit, sic ut in omnem illius posteritatem eadem moliri non desinat, atq; abolito syncero Dei cultu ac salutari religione, superstitionem, idolatriam, fucatam doctrinam, institutiones vita anticipates & periculosas inuehere, denique nullas non admouere machinas, quibus humanum genus extincta luce veritatis, sopitoq; fidei lumine, à Dei cognitione abducatur, ac menti cœcitatem densamq; caliginem inferre conetur.

*De legitima matrimonii societate.*

CAP. LIV.

*Matrimonii  
definitio.  
Lib. 12. c. 1.  
Genes. 2.  
Coniugii  
yssus.*

Matrimonium legitima est atq; indiuulsa maris ac fœminæ coniunctio à Deo instituta, partim ad domandas libidines, atq; evitandos illicitos vagosq; concubitus, partim ad liberorum procreatiōnem. Est autem, ut præter Paulum Columella ex Xeophontis Oeconomice prodidit, maritale coniugium natura excogitatum, ut non solum iucundissima, verum etiam utilissima vitæ societas ineat, & ne genus humanum temporis decursu spectaret ad interitum, matem fœminæ, infusa dinintus benedictione legitime coniunctum esse voluit, ut ex indissolubili copula non deeslet homini mortali adiumentum, quo præter amorem gignendi sobolis, mutua vita ac fortunarum coniunctio illos deuinciret. Quocirca cum coniugii portus sit turissimus, atque humano generi, cui natura insitus ardor ac propensio propagâdæ sobolis, fidaq; statio: nō male is consulerit suæ tranquillitati, qui in hunc ipse cōferet, p̄fertim

serit in vbi a tas ad e lenit, ac virile robur sit cōsequu  
ta Inconsulte autem fac unt, nec satis pro atatis ra  
tione qui p̄mature atque intempestive tale quid  
dam a grēdiuntur, non exploratis viribus, excusſa  
que natura firmitate. Suni enim nonnulli prope  
modum impuberes qui vel temeritate quadam in  
consultā, vel lenonum instigatione, aut etiam pa  
rentum impulsu, qui opimæ doti inhiant, hoc iu  
gum subeunt, quorum nonnullos noui, nec dum  
absoluto anni curriculo, flaccidos atque elumbat  
os, omniq; vitali lucco exhaustos, sic ut vires illis  
labefactatas ac collapsas, erigere atque instaurare  
fomentis sim coactus. Quocirca ne pueri, aut paulo  
proiectiores pueris procreandis incumbant, quisq;  
vires suas ipse metiatut atq; explore t, quid valeant *Honestia*  
*lumbi*; quid ferre recusent. Q̄gi autem connubio se *familia ob*  
*addicere* meditatur, id potissimum obseruet ut ex *seruanda*  
*honestâ* familia non tam dotatam ( tametsi id non *madeunda*  
*respui* debet) quam ingenuam, honestam, pudicā,  
at verecundam, beneque moratam in vita societa  
tem adsciscat. Mulier enim ( vt Comitus ait ) si bene  
morata est, dotata est satis. Scitum est illud Alcu  
menæ apud Plautum, quod singulis virgunculis &  
matronis infixum esse debet. Non ego mihi dotem  
duco esse, quædos dicitur: sed pudicitiam & podo  
rem, & sedatum Cupidinem: Deum metum, paren  
tum amorem, & cognatum concordiā, virum mori  
gera, atq; vt munifica sim bonis, pr̄sim p̄bis. Quo  
circa parentibus solicite elaborandum, ne sexus iste  
fragilis, atque ad ruinam proelius, pr̄sertim vbi nu  
bilis esse incipit ac maturescere, aliquid labis conci  
piat, aut ullam pudicitiaz iacturam patiatur, sed ad  
decus & virutem suas filias instituant, atque ad vi  
tae integratatem moresq; incalpatos sint incitamen  
to. Non defunt progenitores quidam improbi,  
qui male consulunt virginum suarum integratati,

*Couagiam*  
*non temere*  
*ad e lenitum.*  
*Connugrum*  
*mihi los ener  
uar.*

*Honestia*  
*lumbi*; quid ferre recusent. Q̄gi autem connubio se *familia ob*  
*addicere* meditatur, id potissimum obseruet ut ex *seruanda*  
*honestâ* familia non tam dotatam ( tametsi id non *madeunda*  
*respui* debet) quam ingenuam, honestam, pudicā,  
at verecundam, beneque moratam in vita societa  
tem adsciscat. Mulier enim ( vt Comitus ait ) si bene  
morata est, dotata est satis. Scitum est illud Alcu  
menæ apud Plautum, quod singulis virgunculis &  
matronis infixum esse debet. Non ego mihi dotem  
duco esse, quædos dicitur: sed pudicitiam & podo  
rem, & sedatum Cupidinem: Deum metum, paren  
tum amorem, & cognatum concordiā, virum mori  
gera, atq; vt munifica sim bonis, pr̄sim p̄bis. Quo  
circa parentibus solicite elaborandum, ne sexus iste  
fragilis, atque ad ruinam proelius, pr̄sertim vbi nu  
bilis esse incipit ac maturescere, aliquid labis conci  
piat, aut ullam pudicitiaz iacturam patiatur, sed ad  
decus & virutem suas filias instituant, atque ad vi  
tae integratatem moresq; incalpatos sint incitamen  
to. Non defunt progenitores quidam improbi,  
qui male consulunt virginum suarum integratati,

*Amphi.*  
*Att. 2.*

*Consulen*  
*dum puella*  
*rum fragili*  
*tati.*  
*Eccles. 7.*

*Puelis nulla.* Nam illas domesticis exemplis corruptunt, atq; iis  
danda occa- ad temulentian, audaciam, ita pudentiam, senectram  
sio lapsus. aperiunt. Quo efficitur, ut sensiti conuersant pu-  
dorem exuere ac pudicitiam venalem habere, sic vt  
eam faciliter expugnati pertantur, aut non magnos  
pere obsulant callido virginitatis infidatori, cuius  
contacum, oscula, utilitationes non exhorreficunt,  
nec admodum granate aut repugnanter admittunt  
contrectantium blandimenta. Inter multos errores  
ac vitia, quæ committi solent in aedeundo statu con-  
nubiali tria potissimum mihi culpanda videntur, ex  
quibus multa incommoda emergunt. Primum, quod  
magna mortalium pars precipitanter, atque incon-  
siderante, nullaque naturæ deliberatione hoc vite  
genus aggrediatur, idque ea ætate quæ huic rei mi-  
nus apta est. Deinde, quod nonnulli serius ac minus  
tempstive se matrimonio addicant, atque ubi iam  
defloruit etas, atq; anni ingrauescunt, hoc onus sub-  
eant. Postremo, quod dispari coniugio alligari susti-  
neant sanus morbiæ, iuuenis qui doti inhiat, anicu-  
la, quod à naturali societate alienum; senex adole-  
scentulæ, quod non prorsus culpari potest, nec natu-  
ræ ordini & statui contrarium, cum multis senibus  
crudis ac viridi senecta nec desit facultas procreans  
de prolis, quod mulieribus annosis atq; effortis de-  
negatum. Ut autem merito improbatur in ætate iu-  
nenili, quæ coniugium animo concipit, nimia cele-  
ritas & festinatio; ita in proœctioribus cunctatio ac  
tarditas. Qui enim præmature ac properanter noc-  
capistro se alligari patiuntur, nō satis firmo validoq;  
corpore, nec adiutis viribus, non diu in hac pale-  
stra subsistunt, sed post vnum aut alterum insultum  
labescunt ac conuelluntur. Quivero procrastinan-  
do legitimum nubendi tempus praterlabi patiuntur,  
atque in longum differunt contrahendi matri-  
monii consilia, vitam agunt tetricam atque ina-  
moenam.

*Error es in  
aedeundo  
coniugio  
committi.*

*Coniugio  
inepti &  
elumbes.*

*Mature o-  
mnia agens  
da in aedeun-  
do coniugio.  
Robusta &  
tas matri-  
monio ads-  
uecat.*

mœnam, vel nonnunquam vago illicoque concubitu se polluant: quod tot passim ficos, morbidi, distorti, lippi, incurvi, podagrici tumidis inflatisque cruribus commonstrant; quos si postmodum, ubi eius vita persuasum est, legitimo connubio alligari contingit, in magnas molestias ac tristia se coniiciunt. Nam cum exhausti sint atq; exoleti, viribusq. attritis ex anteactæ Veneris intemperantia, & sibi graues fiunt, ac nouæ nuptæ spes ac desideria frustrantur.

*Omnis societas, qua non consistit intra coniugii limites, vitiis atq; a legitimo matrimonio aliena.*

## C A P. LV.

Cum impudicitiam atque obscenos illicitosque amores Christus & Apostoli detestentur, atque à regno Dei excludendos pronuntient, qui se adulterio aut scortandi libidine contaminant, non video quo se colore tueri possint, qui matrimonium personam, libere ac suauiter soluteque viuere meditantur. *Illiciti amores.* Matth. Heb. 13. Non desunt enim qui extra coniugii cancellos vni res & concubans pro tempore se addicant, non satis decore, bitus. *Quid nec mente tranquilla, aut pacata conscientia.* Secta- tur illi quidem coniugitatem vitæ, ut sibi persuadent, nec vlli se addicere, à qua non possint resiliere venere se ob- accidit, verum acerbiora aliquando experiuntur, lectant, magisq; indigna perpeti, ac proferre coguntur ab amica imperiosa ac procaci, quam ab ea quæ alicui legitime addicta adscitaq. est vxor. *Quin & hoc accedit mali,* quod huius generis sexui diutina vitæ consuetudo audacia pariat, ac confidentiam adeo ut si quem eius satietas capiat, atque illam ablegare cupiat, non sine tumultu perfici queat, nam cœlum terra miscent, ubi incidit id diuortii mentio, aut cū exorta aliqua intemperie, ex ædibus exclusum iri se metuant. Exempla abunde multa suppeditant familiares illæ & domesticæ, quas in vitæ societatem

adsciscunt sacrificuli, à quibus, interdicto legitimo matrimonii usu, exlibatus exigitur, res cum primis operosa atq; immensa molis vegetis &c succulentis.

*Conubitus ex ea matri monium conscientiam generat.*

Quapropter toto eirant coelo, atque in humana societas delectu profus hancinatur ac eacutunt;

*Qui existimant illos commode & pacate viueri, qui ab uxore liberi, aliquam domi alant, aut foris venetur, qua se oblectent, ac cuius consuetudine, cū lubet fruanur, cum plerūmque pter mentis inquietudinē;*

*Nullus vita sicut molesta caret.*

ac conscientia carnificina plus tardii ac molestia, plus zelotypia ac suspicionis à conductitia ac temporaria amica suboriat, quam legitima ac fida uxore, in perpetuam vitam societatem solemniter assunta. Et quanquam in hoc statu, ut plerisque aliis, dulcia sint permixta amaris, ac erba suauibus, latris tristibus nubila serenis, nec desint huic vita instituto simultates, contentiones, iurgia, zelotypia afflictus (ut nihil est in quo quis vita genere omni ex parte beatum) non est tamen illa culpa in matrimonii ordinem transferenda. Tamei enim plurima incommoda hoc vita genus comitantur, magna se sollicitudo, cura, anxietas illos habeat occupatos in educandis

*i. Cor. 5.*

alendisque liberis, ut Paulus testatur, in constabilienda re familiaria ac domestica: Omnia tamen mitigat, ac condulcorat amor mutuus, atque ex Dei institutione liberorum procreatio. Sunt autem moniti. pueri delitiae ac singulare oblectamentum, matrimoniis quibus augescit ac fouetur amor coniugalis, cideferenda. magnaunque ultio citioque concipitur solatium.

Si vero prater voluntatem atque animi sententiam, nullam propagari fibolem contingat, ac differti in aliquot annos posteritatis ipem: sancte tamen collenda matrimonii fides, fons, fundatique mutua vitae societas sic, ut alter alterum fulciat, ut in confinio confira arbores fructifera vineam, quibus fulta ac vels ut machata affixa que clivulus affurgit in numero-

funi,

sum, ac spatiofissime se propagat. Ut enim vitis de- *Vitū & nō m-*  
stituta pedamentis ac statum inib⁹, caduca est, atq; *trimonii cē-*  
in terram procumbit: ita quoq; matrimonium a cres- *paratio.*  
familiaris corruit, nisi mutua viri ac mulieris opera *Affectus*  
fulciatur. Quod siquid vitii subsit huic societati, si *hominum*  
qua ingruat intemperies, suspiciones, tumultus, dis- *non natura*  
fidia: hominum affectibus ac morositat⁹ potius, quā *enipandæ.*  
huic institutioni adscribendum. Sunt enim ista non  
coniugii, sed depravatae natura, ac turbulenti animi  
vitia peccati originalis lab⁹ cōtacta, in quam omnis  
culpa transferenda est.

*Qua ratione obtineri posse, ne mortis horum in natura prouida sit*  
*fimida. Iu.*

## C A P. LVI.

**C**VM in rebus humanis nihil sit fixum ac stabile, *Ron fiden-*  
sed omnia flua fragilia, caduca, ruinosa etiam *dum rebus*  
spectatissima quaque: non est, quod quis ea ma- *caducess.*  
gnopere admiretur ac suspiciat, illi s̄ne plus nimio  
afficiatur. Quin potius mente atque animo in super-  
nas sedes erecto, res solidas atque aternas spectet  
ac meditetur. Qui Iquis enim concepta in Deum *Christi fidus-*  
patrem per Christum Iesum fiducia, certa spe atque *et a mortuis*  
exspectatione immortalitatis ducitur, non est quod *m̄nu for-*  
metuat imminentes casus & incommoda, non est *midamus.*  
quod pertimescat morbos, calamitatem, pericula,  
mortem denique quam illi potissimum exhorrescunt,  
qui spiritu Dei desitutis sint, nec illa notitia diui-  
nitatis imbuti nam qui in Deo fiduciam suam col-  
locant, diuino spiritu f. Iti, intrepide, intractoque  
animo contra omnes aduersitates subsistunt. Neq;  
enim, vt Paulus ait, accepimus spiritū seruitutis aut *Rom. 8.*  
timiditatis, sed spiritum adoptionis spiritum potens *2. Timot. 1.*  
tir & dilectionis per quem confidenter clamamus, *Galat. 4.*  
Abba Pater. In hoc, inquit Iohannes, perfecta est ca- *1. Iohann. 4.*  
ritas nobiscum, ut fiduciam habemamus in die iudicij

Timor non est in caritate, sed perfecta caritas abicit omnem timorem, quoniam timor cruciatum adfert seu trepidationem. Quocirca ut omnem metum ac mortis formidinem menti excutiamus, & si

*Colos. 2.*

*Christus de-  
uisit mortem.*

*Simile ab  
realiens op-  
eramus obstricti, & velut obarati, Belgæ vocant, In  
prefus Ioan. hem ghehoudem, Teghens hem verbunden.*

*16. Ioan. 12.*

*Christus pauidas ac meticulosas mentes fulciret, omnemq; spei ac fiduciam in ipso constituta declararet. Confidite, inquit, ego vici mundum. Iam princeps mundi iudicatus est, hoc est, qui morte inuexit,*

*Christus Sa-*

*tana formi-*

*dabilis. Con-*

*solatoria sen-*

*tentia.*

*Psalm. 29.*

*Psalm. 26.*

*Psalm. 3.*

*Psalm. 22.*

*Oculi mei semper ad Dominum: quoniam ipse euillet à laqueo pedes meos. Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo? Dominus protector vita meæ, à quo*

*trepidabo?*

*Si confistant aduersum me castra, non*

*timebit cor meum; non timebo millia populi cir-*

*cumdantis me.*

*Si exsurgat aduersum me prælium,*

*in hoc ego sperabo, eriamsi ambulauero in medio*

*umbra mortis, nō timebo mala, quoniam tu meū es.*

*Etiam si*

Etiam si occidet me, in ipso sperabo: hoc est. Si mihi <sup>Job. 13.</sup>  
 hi obijciat horrorem mortis, ac vita sum sceleratus,  
 illi tamen fidam qui sua prouidentia rationem ini-  
 bit, qua ine seruet. Dominus auxiliator meus, non <sup>Psal. 117.</sup>  
 timebo, quid faciet mihi caro. Et illud Hieremias. <sup>Heb. 13.</sup>  
 Ecce ipsi dicunt, ubi est verbum Domini? veniat. Et <sup>Cap. 17.</sup>  
 ego non sum turbatus te pastorem sequens, & diem <sup>Hieremias</sup>  
 hominis non desideravi, tu scis, hoc est, non expecto locum <sup>aposto</sup>  
 aliunde, quam a te subsidiū; sic ut illos qui mors <sup>causa</sup>.  
 tem minitantur, pro nihilo ducam nec pertimescam.  
 Non sis tu mihi formidini, spes mea in die afflictio-  
 nis meæ, paueant illi, non paueam ego. Eodem ardo-  
 refidei inflammatus Paulus, ac Dei præsidio innixus  
 confidenter pronuntiat nihil usquam esse tam for-  
 midabile aut horrendum, quod possit prijs mentibus  
 meum incurere, aut a Dei amore ac fiducia illos di-  
 uellere. Nam certo mihi persuadeo inquit, quod <sup>Rom. 8.</sup>  
 neque mors, neque vita, neq; angelis seu inuisibilis  
 substantia, neq; principatus, neque potestates, neq;  
 instantia, nec futura, nec illa alia creatura separare  
 nos poterit à dilectione Dei, quæ est in Christo Iesu  
 Domino nostro. Ita Paulus constanter pronuntiat <sup>Pauli fides</sup>  
 illum qui Deo Patre per Christum insitus eit, intre-  
 pide subsistere contra omnes terrores undecunq; in-  
 ciderint, contra incursum & fremitus hostium,  
 contra mortis horrorem, quem vel iniusti in-  
 tentant, vel etiam morbi, aut naturæ lex infert. <sup>Psal. 50.</sup>  
 Cum itaque nihil efficacius metum ac trepidatio-  
 nem mortis humanis mentibus evemat, quam <sup>Quid mortis</sup>  
 Christo duce, firmam Deum fiducia, qua concipi- <sup>metum ex eo</sup>  
 tur certissima resurrectionis spes atque æternitatis mat.  
 exspectatio: huc properent ac contendant omnes,  
 hanc salutarem doctrinam singuli amplectantur ac  
 fouant, infigantque animis, hac se in periculis, aut  
 ubi extrema imminent, fulcant, hac pacatam ac  
 tranquillam conscientiam reddant, huius medi-